Государственное унитарное
<I]eHTp эффективного использования

предприятие
собственности города)

прикАз

<<Б >> О€ 2022 г. г. Севастополь }lb 79

Об утверждонии Полоrкения
о предотвращении и

урегулировании конфликта
интересов в ГУП (ЦЭИСГ)

В целях реализации требований статьи 13.3 Федерального закона
от 25.12.2008 г. J\Гs 27з-ФЗ ко противодействии коррупции)), а такя(е повышения
эффективности противодействия коррупции, предотвращения и урогулирования
конфликта интересов в ГУП кIfЭИСГ>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Полохtение о предотвращении и урегулировании конфликта
интересов в государственном унитарном предприятии кЩентр эффективного
использования собственности городa> (далее - ГУП кЩЭИСГ>>) от 06.06.2022 г. (далее

- Пололсение).
2, Заведующему сектора делопроизводства, контроля и кадров обеспечить

ознакомление всех работников ГУП кIJЭИСГ> под подпись с Пололtением.
З. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подпиQания.

4, Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
генерального директора И.З. Кумыков

Приложение Jф 1

к Приказу от << О6>>_ Рб 2022 Ns _Z9

ПОЛОЖЕНИЕ
о предотвращении и урегулировании конфликта интересов

в государственном унитарном rIредприятии
<<Щентр эффективного использования собст,венности города>>

1. оБщиЕ поло}кЕния

1.1. Настоящее Ilолоrкение о предотвращении и урегулировании
конфликта интересов разработано в соответствии со ст. 13.3 Федерального
закона от 25.|2.2008 М 27З-ФЗ (О противодействии коррупции) и
положениями Методических рекомендаций, по разработке и принятию
организациями мер по предупрех(дению и противодействию коррупции,

утвержденных Минтрудом России 08. 1 1.2013.
|.2. Настоящее Положение является внутренним документом

государственного унитарного предприятия <I]eHTp эффективного
использования собственности города) (далее - Предприя,гие, ГУП (ЦЭИСГ)),
основной целью которого является установление порядка выявления и

урегулирования конф.lrиктов интересов, возникаIощих у работников
Предприятия в ходе выполненияими трудовых обязанностей.

1.З. Под конфликтом интересов в настоящем Положении поFIимается
ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная)
лица, замещающего долхtность, замещение которой предусматривает
обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов, I]лияет иIIи может повлиять на надлежащее,
объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных)
обязанностей (осуществление полномочий).

|.4. Под личной заинтересованностью понимается возможность
получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе
имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов
выполненных рабо^г или каких-JIибо выгод (преимуществ) JIицом, указанным
в п. 1.3 настоящего Положения,и (или) состояпdими с ним в близком родстве
или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами) а
так}ке братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей),
гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в lI. 1.З
настояtцего ГIоложения, и (им) лица, состояtцие с ним в б;rизком родстве или
своЙстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими
отношениями.

1.5. /{ействие настоящего По.llожеrtия распространяется на всех лиц,
являющихся работниками Предприятия и находящихся с ней в трудовых
отноtIIениях, вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых
фУНКЦИй, а Так}ке на физических лиц, сотрудничающих с Предприятием на
основе гражданско-правовых договоров.

1.6. Содержание настоящего ПоложеrIия доводится до сведения всех
работников Предп риятия.

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНIЦИПЫ ПРЕДОТВРАIЦЕНИЯ И
УРВГУЛИРОВАНИЯ КОНФЛИКТА ИНТВРЕСОВ НА

ПРЕДПРИЯТИИ

2.|. В ОсноВУ работы по предотвращению и урегулированию конфликта
интересов на Предприятии положены следующие принrIипы:

2.|.1. ОбяЗатеЛЬность раскрь]тия сведений о реальном или потенциальном
конфликте интересов.

2.| .2. ИНДивидУалЬное рассмотрение и оценка репутационных рисков для
Предприя^tия при выявлении каждого конфликта интересов и его
урегулирование.

2.1.З. Конфиденци€tльность процесса раскрытия сведений о конфликте
интересов и процесса его урегулирования.

2.|.4. СОблюдение ба.шанса интересов Предприя,гия и работника при
урегулировании конфликта интересов.

2.1.5. ЗаЩита работника от преследования в связи с сообщением о
КОНфликте интересов, которыЙ был своевременно раскрыт работником и
урегулирован Предприятием.

3. ОБЯЗАIIНОСТИ РАБОТНИКОВ В СВЯЗИ С РАСКРЫТИЕМ И
УРЕГУЛИРОВАНИЕМ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

3.1. В Настоящем Положении закрепJIены следующие обязанности
РабОТНикоВ В связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов:

3.1.1.ПР" ПрИНя-гиирешений по деJIовым вопросам и выполнении своих
ТРУДОВЫХ ОбязанностеЙ руководствоваться интересами Предп рия^гия без учета
своих личньтх интересов, интересов своих родственников и друзей.

З.1.2. Избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые
могут привести к конфликту интереаов.

3.1.З. Раскрывать возникший (реальный) илм потенциальный конфликт
интересов.

З . | .4 . С ОДействовать урегулированию возr{икшего конфликта интересов.

4. ПОРЯДОК РАСКРЫТИЯ КОНФЛИКТА ИНТВРЕСОВ
РАБОТНИКОМ ПРВДПРИЯТИЯ И ПОРЯДОК ЕГО

урЕгулир овАния, в озмо}Itныв спо с оБы рАзрЕ ш Ения
ВОЗНИКШЕ,ГО КОНФЛИКТА ИНТЕРВСОВ

4.1. В соответствии с условиями }Iастоящего Положения устанавливаются
следующие виды раскрытия конфликта интересов:

4.L|. Раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу.
4.|.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на

новую должность.
4.|.З. Разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций

конфликта интересов.
4.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в

письменном виде. f{опустимо первоначальное раскрытие конфликта
интересов в устной форме с последующей фиксацией в письменном виде.

4.З. Лицами, ответственными за прием сведений о возникающих
(имеющихся) конфликтах интересов, являются лица, назначенные приказом

руководителя Предприятия в качестве ответственных за организацию работы
по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

4.4. Рассмотрение представленных сведений осуществляется специально
созданной Единой комиссией по противодействию коррупции ГУП (ЦЭИСГ),
в состав которой включается председатель, заместитель председателя, а также
члены комиссии. .Щеятельность комиссии регулируется Положением о Единой
комиссии по противодействию коррупLlии ГУIl (ЦЭИСГ).

4.5. Предприятие берет на себя обязательство конфиденциаJIьного

рассмотреция представленных сведений и урегулирования конфликта
интересов.

4.6, Поступившая информация должна быть тщательно проверена
серьезностиуполномоченным на это доляtностным лицом с целью оценки

возникающих для Предприятия рисков и выбора наиболее подходящей формы
урегулирования конфликта интересов.

4.7. По результатам проверки поступившей информации должно быть

установлено, яв-цяется или не является возникшая (способная возникнуть)
ситуация конфликтом интересов.

4.8. Ситуация, не являющаяся конфликтом интересов, не нуждается в
сгIециальных способах урегулирования.

4,9. В случае если конфликт интересов имеет место, то могут быть
использованы следующие способы его разрешения:

4.9.1. Ограничение доступа работника к конкретной информации, которая
может затрагивать личные интересы работника.

4.9.2. Щобровольный отказ работника Предприятия или его отстранение
(постоянное или временное) от участия в обсутсдении и процессе принятия

решений по вопросам, которые находятся иJIи могут оказаться под влиянием
конфликта интересов.

4.9.З. Пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника.
4.9.4. Временное отстранение работника от должности, если его личные

интересы входят в противоречие с функциональными обязанностями.
4.9.5. Перевод работника на дол}кность, IIредусматривающую

выполнение функциональных обязаннос,гей, не связанЕIых с конфликтом
интересов.

4.9,6. Передача работником принадлежащего ему имущества,
являющегося основой возникновения конфликта интересов, в доверительное
угIравление.

4.9.7, Отказ работника от выгоды, явившейся причиной возникновения
конфликта интересов.

4.9.8. Увольнение работника из Предприятия по инициативе работника.
4.9 .9. Увольнение работника по инициативе работодателя за совершение

дисциплинарного проступка, то есть за неисгIолнение или ненадлежащее
исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых
обязанностей.

4.10. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения
конфликта интересов важно учитывать значимость личного интереса

работника и вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в

ущерб интересам Предпр иятия.
4.||. В случае совершения работником умышленных действий,

IIриведших к возникновению конфликта интересов, к данному работнику
могут быть применены дисциплинарные взыскания, предусмотренные
Труловым кодексом Российской Федерации.

5. зАклIочитЕльныЕ полохtЕния

5.1. Настоящее Положение утверждается приказом генерального
директора Предприятия и вступает в силу с момента его утверждения.

5.2. Решение о внесении изменений или дополнений в настоящее
Положение принимается генеральным директором Предприятия и
оформляется llриказом.

5.3. Настоящее Положение действует до принятия нового Положенияили
отмены настоящего Положения.

4